
南京生物医药谷研发楼一期建设项目（第三

阶段）竣工环境保护验收监测报告表

（公示版）

建设单位： 南京高新药谷开发建设有限公司

编制单位： 江苏国恒检测有限公司

2020年 9月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：南京高新药谷开发

建设有限公司（盖章）

编制单位：江苏国恒检测有限公

司（盖章）

电话：025-58640673 电话：025-86557602

传真： / 传真：025-86558962

邮编：210032 邮编：210019

地址：南京市江北新区新锦湖

路 3-1 号。
[...]
验废水处理设施

处理废水；

（2）01栋、02

栋各设一处危废

暂存间。

（1）对原有实验

废水处理设施的

工艺进行了提标

将原先处理工艺

中的反应准备池

改造成MBBR

池，其余工艺依

托原有；

（2）实际仅在 B

（1）第三阶段企业入驻运

行中为了确保出水水质达

标和污染物浓度的稳定性

和减少污泥（危废）的产生

量，故将现有工艺中的反应

准备池改为MBBR池；

（2）实际实验室危险废物

由入驻企业自行处置，本项

目危废仅为实验废水处理

/



10

栋设置处危废暂

存间。

设施污泥且废水预处理设

施工艺提升后，污泥产生量

仅为原设计量的十分之一，

故变动后能满足危废安全

暂存要求。

表 2-3 重大变动判定表

类别 序号 苏环办[2015]256号文规定 项目实际建设情况

是否属

于重大

变动

性质

变动
1

主要产品种发生变化（变少的除

外）

本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活

动。
否

规模

变动

2 生产能力增加 30%及以上
本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活

动。
否

3

配套的仓储设施（储存危险化学品

或其他环境风险大的物品）总储存

容量增加 30%及以上

原环评设计 01栋、02栋各设一处危废暂存

间，实际实验室危险废物由企业自行处置，

项目危废仅为废水预处理设施污泥且废水

预处理设施工艺提升后，污泥产生量仅为原

设计量的十分之一，故实际仅在 B栋设置

一处危废暂存间。总储存容量未增加，不属

于重大变动。

否

4

新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加

本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活

动。
否

地点

变动

5 项目重新选址 不涉及 否

6

在原厂址内调整（包括总平面布置

或生产装置发生变化）导致不利环

境影响显著增加

总平面图布置发生变化：（1）配套餐饮食

堂由原环评设计的B栋裙楼变为A栋裙楼，

A栋设有油烟专用通道（已通过第二阶段验

收）且入驻餐饮单位已另行环评和验收；（2）

原环评设计在 A、B栋各设一处危废暂存

间，实际仅在 B栋设施一处危废暂存间，

本项目危废仅为实验废水处理设施污泥且

废水预处理设施工艺提升后，污泥产生量仅

为原设计量的十分之一，变动后能满足危废

安全暂存要求。故变动未导致不利环境影响

否



11

显著增加，不属于重大变动。

7
防护距离边界发生变化并新增了

敏感点
不涉及 否

8

厂外管线路由调整，穿越新的环境

敏感区；在现有环境敏感区内路由

发生变动且环境影响或环境风险

显著增大

不涉及 否

生产工

艺变动
9

主要生产装置类型、主要原辅材料

类型、主要燃料类型、以及其他生

产工艺和技术调整且导致新增污

染因子或污染物排放增加

本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活

动。
否

环境保

护措施

变动

10

污染防治措施的工艺、规模、处置

去向、排放形式等调整，导致新增

污染因子或污染物排放量、范围或

强度增加；其他可能导致环境影响

或环境风险增大的环保措施

1、废水处理设施的工艺进行了提标，将原

先的反应准备池改造成MBBR池，减少了

污泥（危废）的产生，降低了出水中污染物

的浓度，故该变动未导致环境影响或环境风

险增大，不属于重大变动；

2、危废暂存间由原环评设计的 A栋、B栋

各一处变为仅 B栋一处，由于实验室危废

由入驻企业自行签订处置协议且实验废水

处理设施提升后污水处理产生的污泥量为

原环评设计的十分之一，现有危废暂存间能

够满足安全暂存要求，故该变动未导致环境

影响或环境风险增加，不属于重大变动。

否

1、本次验收范围

本次验收范围为南京生物医药谷开发建设有限公司研发楼一期项目（第三阶段：入

驻企业达原环评的 75%）废气、废水、噪声、固废污染物排放达标情况及废水预处理设

施变动部分。本项目配套的废水、废气、噪声环保设施的主体工程已于第二阶段完成验

收。入驻企业产生的废气、噪声、固废另行环评和验收，不纳入本次验收范围。

（二）、项目原辅材料消耗、设备设施及水平衡

1、主要原辅材料消耗

本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活动，运营期不涉及原辅材料的使用。入

驻企业均另行环评及验收手续。

2、主要设备设施

本项目实际主要新增设备设施为空调外机、地下车库排风机、消防泵、水泵等，已



12

于第二阶段通过验收。

3、能源消耗

本项目的能源消耗主要为入驻企业使用的水、电，具体消耗量详见表 2-4。

表 2-4 主要能源消耗与环评设计对照一览表

序号 名称
环评设计年

用量
实际年用量 备注

1 水（吨/年） 100162 39055 项目水、电主要为入驻企业使用量；入驻企业

用水量在本项目中平衡，用电量以入驻企业环

评和验收为准。
2 电（千瓦时/年） 500万 853万

注：表中实际用量以目前入驻企业的实际用量计。

4、水平衡

本项目用水水源为市政自来水管网。本项目实际新增用水量为 39055t/a，主要为入

驻企业生活用水、餐饮用水、实验用水，用量分别为 21530 t/a，5095 t/a，12430 t/a。生

活污水的排放量为 15498 t/a，餐饮废水的排放量为 3463t/a，实验废水的排放量为 7344t/a。

本项目实际水平衡图见图 2-1，实际水平衡一览表详见表 2-5。

表 2-5 本项目实际水平衡一览表

用水类型 总用水 给水 损耗 排水
环评批复排

放量
回用 备注

生活用水 21530 21530 6032 15498 58798 /
本项目实际用水、排水为

入驻企业产生，入驻企业

均另行环评和验收。

餐饮用水 5095 5095 1632 3463 3600 /

实验用水 12430 12430 5086 7344 22165 /

合计 39055 39055 12750 26305 84563 /

注：本项目实际水平衡图由建设单位提供，单位 t/a，详见附件 13。



13

图 2-1 本项目实际水平衡图（单位：t/a）

（三）、主要工艺流程及产污环节

本项目不涉及工业生产、实验等操作经营活动，入驻企业均另行环评及验收手续。



14

表三 建设项目主要污染源、污染物处理和排放

（一）、本次验收项目的主要污染物有废水、废气、噪声及固体废物四个类别，产

生污染物的污染源、处理方式及排放去向详见表 3-1至表 3-5。

1、废水

（1）废水产生、排放情况

本项目运营期产生的废水主要为入驻企业产生的实验废水（有重金属、放射性及微

生物的废水企业自行处理，不纳入本项目管理和验收）、生活污水及餐饮废水。本项目

实行“雨污分流、实验废水与生活污水分流”的排水机制。本项目设有雨水总排口 2个，

污水总排口 1个。本项目两栋大楼每个实验室均设置实验废水专用排水管道，不产生实

验废水的企业运营期废水不能接入实验废水专用排水管道。实验废水经大楼自建废水预

处理设施（工艺：生化+物化法，设计日处理能力 100m³/d）处理达标后，和经化粪池处

理后的生活污水、经隔油池处理后的餐饮废水等一起经市政污水管网接管南京高欣水务

有限公司（高新北部污水处理厂）。项目已取得排水许可证（苏（宁新区管环水）字第

（2019097）号），见附件 8。

项目废水主要污染源、污染物处理和排放情况见表 3-1。

表 3-1 废水主要污染源、污染物处理和排放一览表

污染源 主要污染物

排

放

规

律

处理设施

排放 备注
原环评设计

环评修编报告

表设计

实际建设

情况

生活污

水

CODCr、氨

氮、总磷、

SS

间

歇

直接接管市

政污水管网

直接接管市政

污水管网
化粪池 2座

经市政污

水管网接

管南京高

欣水务有

限公司（高

新北部污

水处理厂）

1、化粪池 1座、

隔油池 2座，实

验废水处理设施

已于第二阶段完

成验收；

2、实验废水处理

设施变动部分

（增加了MBBR

反应池）纳入本

次验收范围。

餐饮废

水

CODCr、氨

氮、总磷、

SS、动植物

油

间

歇
隔油池 1座 隔油池 1座 隔油池 1座

实验废

水

pH、CODCr、

氨氮、总磷、

SS

间

歇

废水处理设

施 1座

废水处理设施

1座

废水处理

设施 1座

（2）实验废水处理设施

项目原设计出水标准满足接管标准：COD<500 mg/L，氨氮<45mg/L，SS<400mg/L。



15

原实验废水预处理设施工艺（工艺流程示意图见图 3-1）主要通过投加混凝剂（PAC，

PAM）将污水中的悬浮物及胶体凝聚成大颗粒从废水中去除，对氨氮、总氮等去除率较

低，由于大量投加药剂，从而产生大量污泥（危废）。且随着入驻企业数量增加，涉及

的化学试剂种类多且杂，进水 COD会超原环评设计进水指标，使出水水质不稳定。根

据实际运行情况，进水 COD超过 800的时候，出水 COD稳定性较差且水量大浓度高时

可能会出现超接管标准的现象。

针对上述情况，为确保实验废水稳定达标排放，对实验废水处理设施进行提标：项

目废水预处理设施在密闭环境中进行，且MBBR不新增污染物的同时降低出水中 COD、

氨氮、SS的浓度，减少废水处理污泥（危废）的产生，工艺使用的 K3填料耐用性强，

更换率极低，故变动不新增固废的产生。为减少变动，将目前不涉及处理功能反应准备

池改造为MBBR池，其余工艺仍依托原有，变化后的工艺流程示意图见图 3-2。变动前

后废水设施处理设施处理效率见表 3-2。

图 3-1 实验废水处理设施工艺流程示意图（变动前）



16

图 3-2 实验废水处理设施工艺流程示意图（变动后）

实验废水处理设施工艺流程简述：

实验废水通过管道集中收集排入调节池中进行均质均量；调节池中的废水通过水泵

泵入MBBR池中，采用生物膜法处理；然后流入三相三维电解反应床进行处理；待反

应结束后，通过水泵泵入气浮沉淀一体设备进一步处理，处理后的浮渣与污泥分别排入

浮渣池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣与脱水污泥委托有资质单位处置；气浮沉

淀一体设备出水流入 pH回调池，回调 pH后的废水通过标准化排污口达标接管排放。

MBBR为生物膜法：MBBR（载体流动床移动床生物膜反应器），其原理是通过向

反应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应

器的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，另

外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼氧菌，微生物生长

的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，增加

了氧气的利用率外部为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝

化反应同时存在，从而提高了处理效果。

MBBR的核心就是增加填料（本项目采用的填料为 K3，K3填料使用的材质为共聚

材料，长期浸泡在废水中不会降解，使用寿命＞10年，不需要更换填料），独特设计的



17

填料在鼓风曝气的扰动下在反应池中随水流浮动，带动附着生长的生物菌群与水体中的

污染物和氧气充分接触，污染物通过吸附和扩散作用进入生物膜内，被微生物降解。附

着生长的微生物可以达到很高的生物量，因此反应池内生物浓度是悬浮生长活性污泥工

艺的数倍，降解效率也因此成倍提高。

表 3-2 废水预处理设施（变动前、变动后）处理效率一览表

处理工

序
指标

变动前（环评设计） 变动后（实际[1]）

pH[2] COD SS 氨氮 TP pH[2] COD SS 氨氮 TP

调节池

进水（mg/L） 3-12 1000 500 40 10 7.12 865 158 62 5.50

出水（mg/L） 3-12 1000 500 40 10 7.12 865 158 62 5.50

去除率（%） / 0 0 0 0 / 0 0 0 0

反应准

备池

（MBB

R池）

进水（mg/L） 3-12 1000 500 40 10 7.12 865 158 62 5.50

出水（mg/L） 6-9 1000 500 40 10 7.08 163 133 8.20 3.60

去除率（%） / 0 0 0 0 / 81.2 15.8 86.8 34.5

三相三

维电解

反应床

进水（mg/L） 6-9 1000 500 40 10 7.08 163 133 8.20 3.60

出水（mg/L） 5-10 500 400 30 8 7.16 152 133 8.10 2.80

去除率（%） / 50 20 25 20 / 6.75 0 1.22 22.2

气浮沉

淀一体

设备

进水（mg/L） 5-10 500 400 30 8 7.16 152 133 8.10 2.80

出水（mg/L） 5-10 400 200 20 4 7.06 86 34 6.20 1.20

去除率（%） / 20 50 33.3 50 / 43.4 74.4 23.5 57.1

pH回

调池

进水（mg/L） 5-10 400 200 20 4 7.06 86 34 6.20 1.20

出水（mg/L） 6-9 400 200 20 4 7.10 86 34 6.20 1.20

去除率（%） / 0 0 0 0 / 0 0 0 0

排放水

池

进水（mg/L） 6-9 400 200 20 4 7.10 86 34 6.20 1.20

出水（mg/L） 6-9 400 200 20 4 7.10 86 34 6.20 1.20

去除率（%） / 0 0 0 0 / 0 0 0 0

设施处理效率（%） / 60 60 50 60 / 90.1 78.5 90.0 78.2

接管标准（mg/L） 6-9 500 400 45 8 6-9 500 400 45 8